
 

TALEPAPIR 

 

”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål B 
” Vil ministeren dels redegøre for sin holdning til prostitution ud fra et 
ligestillingsmæssigt perspektiv og dels oplyse, hvilke initiativer 
regeringen vil tage for at hjælpe de prostituerede, som ikke ønsker at 
komme ud af prostitution, men som i stedet ønsker rettigheder, 
der afspejler de pligter, som samfundet pålægger dem?” 
 
Svar 
 
1. Indledning 
Tak for spørgsmålet.  
 
Social- og indenrigsministeren har svaret på anden del af spørgsmålet. 
Jeg vil derfor koncentrere mig om første del af spørgsmålet: Om min 
holdning til prostitution ud fra et ligestillingsmæssigt perspektiv. 
 
Som social- og indenrigsministeren peger på, så er prostitution først og 
fremmest et socialt problem. 
 
Derfor skal vi hjælpe mennesker i prostitution frem for at normalisere 
prostitution og dermed risikere, at flere ender i det.  
 
2. Ligestillingsmæssige dimensioner af prostitution 
 
I forhold til spørgsmålet om min holdning til prostitution ud fra et 
ligestillingsmæssigt perspektiv, så mener jeg, at der er flere 
ligestillingsmæssige dimensioner af prostitution, der er værd at 
bemærke.  
 
For det første så er kunden, der køber sex, i stort set alle tilfælde en 
mand. Det gælder både i forhold til køb af sex fra kvinder og køb af sex 
fra andre mænd.  
 
Den nye Sexus-undersøgelse, der har kortlagt danskernes seksuelle 
livssituation, viser, at 22 pct. af mænd mindst én gang har betalt for 
seksuelle ydelser, mens tallet kun er 0,2 pct. for kvinder.  
 
Dykker man ned i tallene for mændene har 14 pct. af mændene betalt for 
sex to gange eller mere, mens 8 pct. kun har betalt for sex en gang.  
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Undersøgelsen viser også, at 9 pct. af danske mænd mindst en gang har 
betalt for seksuelle ydelser med en mand. 
 
Derudover viser resultaterne af Sexus-undersøgelsen og en ny nordisk 
rapport om unge og prostitution i de nordiske lande, at det ikke kun er 
kvinder, der er i prostitution, men at også mænd og drenge sælger 
seksuelle ydelser. 
 
Faktisk viser Sexus-undersøgelsen til min egen overraskelse, at andelen 
af danske mænd, der har modtaget betaling for sex, ifølge denne 
undersøgelse er større end andelen af kvinder, der har modtaget betaling 
for sex mindst en gang.  
 
1,6 pct. af de danske mænd har mindst én gang modtaget betaling for sex, 
mens 1,2 pct. af de danske kvinder mindst én gang har modtaget betaling 
for sex.  
 
Det er med denne undersøgelse værd at bemærke, at det kun er danske 
statsborgere med gult sygesikring, og som har svaret på spørgeskemaet 
via e-boks, der har deltaget i undersøgelsen.  
 
Derfor fremgår fx udenlandske kvinder i prostitution uden  dansk 
statsborgerskab, ikke af denne undersøgelse. Det er en meget vigtig 
pointe at have med, når man læser Sexus-tallene.  
 
Det er fx primært de udenlandske kvinder, der befinder sig i 
gadeprostitution, men de er også i prostitutionsklinikkerne. En del af 
dem er handlet til prostitution. De udgør altså en særligt udsat og sårbar 
gruppe.   
 
Derudover skal vi være opmærksom på, at det især er unge kvinder 
mellem 15 og 25 år, der har oplevet at blive tilbudt gaver eller andet for 
sex.  
 
Det er alle forhold, man skal være opmærksom på, når man arbejder med 
exit-programmer på prostitutionsområdet. Prostitution er et socialt 
problem, både når det gælder kvinder og piger, men også når det gælder 
mænd og drenge.  
 
Derfor er det vigtigt i den kommende undersøgelser af omfanget af og 
former for prostitution, at man er opmærksom på et kønsperspektiv.  
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Man skal også være opmærksom på et muligt LGBT-perspektiv, da 
Sexus-undersøgelsen viser, at homoseksuelle, biseksuelle og 
transpersoner i langt højere grad end den øvrige befolkning har modtaget 
betaling for seksuelle ydelser. 
 
Det er ikke et område, som vi har særlig meget viden om. Men tallene 
indikerer alligevel, at det en gruppe, som vi også bør fokusere på, når vi 
drøfter indsatsen i forhold til prostitution.  
 
3. Afslutning 
Det er vigtigt med denne nuancering af prostitutionsforholdene. Både for 
at forstå fænomenet og de mange former, som prostitution i dag kan 
have. Men ikke mindst for at hjælpe os med at fokusere den sociale 
indsats på de rette mennesker.  
 
Jeg er klar over, at der er mange i debatten om prostitution, der taler om 
den ressourcestærke kvinde, der selv har valgt prostitution som en 
levevej. Og at mange fremhæver kvindens ret til selv at bestemme over 
egen krop og eget liv.  
 
Jeg er enig i, at både kvinder og mænd skal have ret til at bestemme over 
egen krop og eget liv. Det er en ret alle skal have uanset køn.  
 
Der kan være nogle – kvinder som mænd – der sælger sex, fordi de har 
lyst, men langt størstedelen er i prostitution af andre grunde.   
 
Prostitution er derfor først og fremmest et socialt problem, hvor vi i 
indsatsen selvfølgelig skal have øje for de forskelle, der er i forhold til køn 
– og også i forhold til seksuel orientering og kønsidentitet.  
 


